Trong những lần thăm hỏi, các thư, điện mừng, Người luôn động viên, nhắc nhở cán bộ, chiến sĩ công an phải thường xuyên rèn luyện tư cách, phẩm chất của người công an cách mạng. Tháng 3-1948, đồng chí Hoàng Mai, Giám đốc Công an Khu XII, đã viết thư kính gửi lên Chủ tịch Hồ Chí Minh và biểu Người tờ báo *Bạn dân* (nội san của công an Khu XII), số Tết Mậu Tý (1948). Trong thư, đồng chí báo cáo với Người về niềm phấn khởi của quân và dân ta sau chiến thắng Thu-Đông năm 1947, đồng thời xin ý kiến chỉ đạo của Người về phẩm chất, đạo đức, tác phong của mỗi người chiến sĩ CAND và những việc phải làm của báo chí công an...